
;

FEDERATIVA DO BRÂS11.401
_

REPÚBLICA

n

SEÇÃO I - PARTE	 o

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 34
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 1970,

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISASORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO

DE 1970

- O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição

que lhe confere o artigo 89 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
resolve:

N9 39 — Cancelar, a partir de fe-
vereiro corrente, a gratificação pela
-representação de Gabinete concedida

ao Dr. Nelson Affonso do Valle Silva
pela Portaria 11 9 122, de 15 de setem-
bro de 1969. — António Moreira Cou-
eeiro.

MINISTÉÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR
De 11 de fevereiro de 1970, defe-

rindo, na forma dos Pareceres, o re-
querido no Processo ri9:

Sociedade Distribuidora
— Instalação de dependência:

' A-70-172 — CERTA S.A. —
tribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários — Em Vitória (ES) e Pôrto
Alegre (RS).

DESPACHOS DO GERENTE
De 12 de fevereiro de 1970, defe-

rindo, na forma dos Pareceres, o re-
querido nos Processos números:

Sociedade Corretora

— Reforma de estatuto — Mu-
dança de denominação:

A-70-232 — INCENTIVO S.A. —
Sociedade Corretora de Títulos e Va=
lôres A.G.E. de 30 de dezembro
de 1969, adotada a denominação
INCENTIVO S.A. — Corretora de
Câmbio, Títulos e Valôres

Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos

— Reforma de estatuto:
A-69-•4.436 — Minas Investimeiatos

S.A. — Crédito e Financiamento —
A.G.E. de 16 de outubro de 1969.

Sociedade de Crédito Imobiliário

Aumento de capital	 Re-
forma de estatuto:

A-69-5.322 — RASPA — Habitação
São Paulo S.A. de Crédito Imobi-
liário — De NCr$ 1.020.000,00 para
NCr$ . 1.500.000,00. — A.G.E. de 10
de novembro de 1969.

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferindo, nos termos dos Pare-

ceres, o requerido nos Processos nú-
meros:

Em 4 de fevereiro de 1970
a) Cancelamento da autorização

para operar em crédito:

BCRB 1.104-66 — Cooeprativa
Centrai_ Instituto de Pecuária da

Bahia, Res.'Ltda. — Salvador (BA)
— Registro SER n9 11, de 28 de
agôsto de 1936.

b) Renovação da autorização para
f uradonar :

BCRB - 1.933-66 — Cooperativa
Agrícola Mista de Massapé — Massapé
(CE) — Por'-clois ano., a contar da
data da isente publicação, ficando.,
em conseqüência, cancelado .0 re-
gistro anterior concedido pelo Minis-
tério da Agricultura, sob o n9 C981,
de 25 de junho de 1956.

c) Reforma de estatutos:

N9 1.207-69 — Cooperativa Agrícola
Mista de Massapé — Massapé (CE)
— Assembléia-Geral Extraordinária
de 12 de outubro de 1969.

d) ' Mudança de denwinação:

N9 1.207-69 — Cooperativa Agrícola
Mista de Massapé — Mas.sapê (CE)
— Para "Cooperativa de Crédito Ru-
ral de Massape Ltda."

Em 5 de fevereiro de 1970•
a) Renovação da autorização para

funcionar:
BCRB 79-66 — Cooperativa de Cré-

dito Agrícola de Santa Rita Limitada
— Santa Rita (PB) — Por dois anos,
a contar da data da presente publi-
cação, ficando, em conseqüência, can-
celado o registro anterior concedido
pelo Ministério da Agricultura, sob o
n9 699, de 14 de setembro de 1939.

b) Reforma estatutária:
N9 1.269-69	 Cooperativa de Cré-

dito Agrícola de Santa Rita Limitada
— Santa Rita (PB). — Assembléia-
Geral Extraordinária de 26 de setem-
bro de 1969.

DESPACHO DO CHEFE
DA DIORG

De 6 de fevereiro de 1970, deferindo,
nos termos dos Pareceres, o requerido
no PI,ocesso número:

Aumento de capital e reforma
de estatutos sociais

N9 92-70 — Banco do Estado do
Acre S.A. — De NCr$ 250.000,00 para
NCr$ 740.000,00 — Assembléias-gerais
extraordinárias de '7 de junho de 1969
e 31 de janeiro de 1970.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUPER DE 11 DE

FEVEREIRO DE 1970
O Superintendente da Superinten.-

den cia Nacional do Abastecimento
'(SUNAB), no uso das atribuições que
alie confere o artigo 19 do Decreto
:19 60.450, de 13 de março de 1967, e

Considerando o aumento do preço
de venda do trigo, fixado pela Porta-
ria SUPER n9 6, de 30 de janeiro de
11.970,

Considerando, ainda, a solicitação
do Delegado da SUNAB no Estado de
tPernambuco, formulada através do
TELEX n9 098, de g de fevereiro de
11970, resolve:

IST9 10 — Art. 19 Autorizar o Dele-
ffigtO da SUNAB no Estado de Per-

nambuco a baixar ato alterando o
artigo 19 da Portaria DEPE n9 37, de
27 de outubro de 1969, ratificada pela
Portaria SUPER n9 08, de 2 de feve-
reiro de 1970, para fiaar preços má-
ximos de venda do pão francês, ne-
quele Estado.

Art. 29 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção no Diário Oficial da União. —
Glauco Carvalho.

PORTARIA SUNAB DE 12 DE
FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Dele-
gada n9 5 e tendo em vista o dispos-

to no Decreto n9 60.740, de 23 de
maio de 1967, resolve:

N9 157 — Aposentar, por Invalidez
na forma do aisposto no Artigo 176,

lItem III, combinado com o Artigo
178, item III, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, Jose de Souza,
a/Iecanico de Motores à Combustão
nível 8, matrícula n9 2.115.116, apro-
veitado na SUNAB por fôrça do Ar-
tigo 24 § 39 da Lei Delegada 5, de
26 de setembio de 1962. — Processo
SUNAB n9 736-70. — Glauco Cerva
17to.

PORTARIA SUNAB — DE 13 DE
FEViattEIRO DE 1970

O Superintendente da Supermten-
denica Nacional do Abastecimento

(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N9 160 — Dispensar, a pedid o,
Ozéas Octávio Viliela de Andrade,
doã encargos de Assistente do Servi-
ço de Engenharia (SENGE) desta
Superintendência e dos de Chefe, in-
terino, do referido Serviço, para os
quais- foi designado, respectivamente,
pelas Portarias SUPER ns. 1.391,
27.11.67 e 1.079, de 25.9.68, publica-
das nos Diários Oficiais da União de
7.12.67 e 10.10.68. — Glauco Car-
valho.
PORTARIAS SUNAB — DE 13 DE

FEVEREIRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento	 , •
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 1

'
9 item II, do

Decreto n9 51.887, de 4.4.63, resolve: .
N9 161 — Designar Themis Martins

Castello, para exercer os encargos da
Assistente do Gabinete cio Superin.



37 I Sexta-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 	 Parte II)	 Fevereiro de 1970

'77"	 7 "r

DEPARTAMENTO DE 1;.:FMENS.:31 NACIONAL

FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior:

NCr$
36,00 Ano 	  Ner$

Exterior:
, NCr$

- As Repartições Públicas de-
verãc entregar na Seção de Co-
muni 'ações do Departamento de
impr .nsa Nacional, até às 17 ho-
ras, expediente destinado à pu-
blicas ão.

- As reclamações pertinentes
ã .,ai iria retribuída, nos casos de
"êtro ou omissão, deverão ser
torrncladas por escrito à Seção
de Re dação, até o quinto dia útil
subse liiente à publicação no
órgãe oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, dc 11 às 17h30 min.	

•

- Ds originais, devidamente
auten:cados, deverão ser dactilo-
grafacbs em espaço dois, em uma Semestre
só fac e do papel, formato 22x33 :' Ano 	 NCr$
as em mdas e rasuras serão res- , 	Exterior:

1

sal vac as por quem de direito.	 Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com an.ecedencia de
trinta (30) dies,

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o .rio em que findará.

- As assinaturas das Reparti..
cães Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de ie.
decairei.

13,50 - A remessa de valóres, sem-

27,00 pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverã ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

e-ea
:.=.1 X	 2-1

	

J. B. DE ALM EIDA CARNEIRO	 FLORIANO GMARÃES

DIRETOR ccaaL

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
	  NCr$ 18,00 Semestre 	

- Is assinaturas podem ser
tomad ts em qualquer época do
ano, vor seis meses ou um ano,
excetc as para o exterior, que
sempr serão anuais.

NÚMERO AVULSO •

OFICFD DO SCRVIÇO DC PUDLICAOLD	 CHCFC DA DCÇÃO DCZ FMDAÇÃO

IZ

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE II

Orgia destinado às publicações da administrarão descentralizada
Impresso ‘nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRAS(LIA

- O preço do número avulso figura na última página cie cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anterbres.

INSTITUTO BRASILEiRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIA nE 23 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente ao Instituto Brasileiro.
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
nas atribuições que lhe confere o ar-
tigo 12; alínea "t" do Ref,,nilamento
aprovado pelo Decreta n9 65.130, de
10 de setembro de 1969, com a re-
dação que lhe foi dada pelo Decreto
na 65..823, de 8 de dezembro de 1939,
resolve:

N a 25 - Delegar podâres a George
William Prescott, Delegado Regional
do LERA em Brasília, para assinar
em nome deste Instituto, a escaitura
de transferêrrcia (les bens imóveis per-
te.ncertes ao acerve da CAPSE/BRe
sediada na Superquadra Sul 307, blo-
co A, lojas 1 e 3, conierme De:itera-
ção tornada em Assembleia-Geral Ex-
taaordinár,a, tia referiria Campana
datada de 31 de outubro de 19139. -
Caries de Moraes.

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente do instituto Brasileire
de R :::orear. -rá ria - :ERA, co uso
das atribuições que Inc confere e
ta "a""a" do arde° 12 eio Reularnee-
to aureve,..0 peio Decreln
de 10 de setembro de 1969, em con-
formidade com os artigos 33 j 1 9 e
38 paragralo único do citado Rezai:e-
mento, resolve:

N9 39 - Designar o ingenheiro
Agrónomo. nível 12-D (CLT), Joa-
oleara Sayma, para exercer
a !unes° gratificada, símbolo E0-1,
de Administeador rio Núcleo Colonial
de Santa Alice. - Carlos de Moraes.
PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1670
O Peesidente. elo Instiuto asile iro

de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere o Ar-
tigo 12, alínea '1", doSlegulameato
aprovado pelo Decreto n9 63.130, de
10.9.69, com a redação que lhe foi
dada pelo Decreto 119 65.1123, de 6 de
dezembro de l969,

Considerando os Artigos 11 e 12, do
Decreto-lei n9 200, de 25.2.37, regu-
lamentados pelo Decrete .19 02.420, de
25.3.68, resolve:

tendent( • na vaga decorrente da dis-
pensa c e Lourece:is Emelaa aiereirs: na

triouincto-lhe a gratificação
prevista na Resoluçao 119 155, de 12
de nove noro de ,a64, alterevea a
de n9 2:2, de 17 de sieveeezo eie 195,e,
ambas co extinto Conselho Delibera-
tivo CteE	 uperintendencia.

N 9 161 - Dispensar, a pedido, Vic-
tor Hul \atam-ias, aos encaraos ue
Diretor .a LaiviSieo tie Fiwaiizaçno na
Delegaci desta uperinnenrienc.a
Rio ue ane,rn, para os quais lei cie-
signano ,eeta :editaria slarail nume-
ro 459, c 2 7	 n.6.67, publicaria o .Datrio
Oficial	 Unia() d	 me 19 do meso
rnes e aio.

N9 163 - Dispeasar, a pedie,e), laa-
noel	 ae	 (WS'

encanais 1,e Cite	 Seçao ae Ser-
viços .ais e aaiansao,te aseiaao
de Adm. iiiieraçao na Deleeacia Lesa
:auperait. auencsa ao ass....e.do
de ja.,e, o, pa,a cs
nano ae, a aortaa iseiPast n9 355-'.1,
de 15.4. 8, pualicace, no Duado vil-
ela/ da laia° ae 20.6.68.

N9 16 - Desigaar ISomeeo Dia,
Marthaa Gen. et;„ aaaa, e: arder os
encara:ai cie Dieetur	 ifivisao
Eiscala aia.) na ljeleaacia ;lesta Sn-
perna:eu, ..,ncia	 etio	 Jane,: o, na
vaga cier irrente	 (aspe:asa	 (,dc-
tor alugo Vim/lha:a etriauindo-Ille a
geataicaç io plevista Resoluçáo
n9 155, e a 12.11.01, do eatiuto Con-
seiho D, .1berztiro dea An'sarquir,,,
alterada iela Portaria SIJPDR, ale-
i° 283, e e 1.4.68.

N9 L.5 - Designar Raul Lanhes
para ene cer	 encaeaos de Ciae.:e
da Seçieo Se.aleos Gerais e Trans-
porte na 3ivisao no Administração na
Delegacia Gesta Superintendericia no
Estado d Rio de Janeiro, na viaja
decorient eila dispensa de 11a,,oel
Ignácio =CS de Souza, atribuinc.o-
lhe a me ta.lcaeão prevista na Peso-
lução na .55, ae 1-2.11.64, do ersinto
Conselho Deliberativo desta Autar-
quia, aai. raia peia a'orearia -.,:aeaseR
119 283, elt 1.4.23.

N9 167 - De:Atesar Adolaho Ches-
kys, para enercer os encarvoo de As-
sessor do •Deleareso desta Stiee.rirteri-
dência	 re vaga decor-
a nte	 •, ispeeat	 Car.

valho Silva, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolução n9 155,
de 12.11.64, do extinto Conselho De-
liberativo dêste órgão, 'alterada pela
Portaria SUPER n9 283, de 1.4,68, fi-
cando, em conseqüência dispensado
dos encargos de Assessor do Diretor
do Departamento • de Abastecimento
S er viços Essenciais da Secretaria
Executiva desta Superintendência,
para os quais foi designado pela Por-
taria SURaR ra9 790, de 24.9.63, pu-
blicada no .Diário Ofeial da Unido de
3.7.68.

Na 163 - Designar José ,Tadir dos
Fantos, para exercer os encargos de
Assessor do Delegado desta Superin-
tendencia ein Erasika, na veja de-
cime:ente da dispensa de Flávio Már-
cio Cuelieunelli Manais, atribuindo-
lhe a g
luçdo n9 155, de 12.11.64. do extinto
Conselho Deliberativo deste órgfio,
alterada rela Portaria, SUieER n 9 223,
de 1.4.	 - Glauco Carvalho.

PROC,SSO SUN AB N. 9 17.286-69
Liana Sociedr	 Mor seira Pada

Meniciaire Laceteldpolis
.Santa Calarina.

erênc,a de propriedaae
.anho de trigo detentor do registre
número 2.043 . 55, locaiisiado no muni-
cípio de- Piratuisa, Estado de Santa
Catarina, d "Zago S .A.Indústr ia
e Comércio" para "Seciedsde Mnaac-,

I
ra Pada Ltda.", Por fôrça de contraio
de compra e venda lavrajo em 23 de
setembro de 1969 bem como autori -
zação  para sua incorporação nos têr-
moa da lealsiação vigente, ao moinho
de trigo detentor do registro número
8.800 .•54, localizado no município de
Lacerdeeolis, no mesmo Estado, de
eropriede de de "Sociedade Mnageira
rude Ltt a.

- Despacho do dia 30-1-70 do Sr.
Diretor do Departamento de Trigo.

"De acilreio. A Secretarie •E.CCUtina
e, em seeuida, ao Sr. -Seaerintenden-
te."

- Desaacho do dia 6• 2-70 do Sr.Su perintendente da SUNAB.
De acôrdo".

Enaldo Cravo Pei.zn'o

N9 46 - Delegar competência II
Camillo Carvalho Coelho, Diretor do
Departamento de Administração para:

I - autorizar a movimentação de
servidores, exceto quando implicar em
mudança de domicelio;

II - conceder reciustaicão de traria-
porte de material por qualquea via;

ILI - autorizar viagens, no País,
de servidores enti objeto de servir°
e conceder requisição de passagens;

IV - conceder, sustar a'ou ho.
mologar nos têrmos da legislaeão e
regulamentação espenisica em vigor:

salário-,rvaralia, ISirlas, abono de
faltas, grati:leueões por prestação
de •serviços enteaordinerios, licen-
ças (e::ceto paia viagens de Obje-
tivos culturais), auxilios a natali-
dade e funeral, complementaçãe
de sedaria etie servidor CLT, no
caso de auallio-doenea, gratifica-
cães periódicas e betzeilcios ele que
trata o Fartares:e ijnico do Arti-
go 93 do

V - autorizar con.danações em P5-
Ria de Pagamento, na forma da
legislação vaaird., ,

VI - determiaar a reaosiçZo de
velõres recebideJ indevidamente da,
ceIres elo l'itZtA, med'ante Guia de
Reconiiar,dastra	 descanto de lahe
de sere:mai	 vantaigens
paet.u.iankajwias: ou Ár.tr-: ouainquur Ina•.„c t 

I VII - declarar a estabilidade de
servidores nfl ferma das disposições
legais e revalamenzarosi;

VIII - autorizar e homolegar des-
pesas fixadas. e enisabstariciadas
Orçamento-Programa atõ cem vêrss
o maior salário-minimo;
IX - aprovar e adtudicar

Coes na forma ela Lyzu.argLo vigente
atá cem Vê?5 o n3a031-::aLirio-minimo;

- conceder cadestmmento e ns-
2inar os tàrtnes de anistn tom iro-

' ne.dounis ceou entidades esneeloltra-
daa para prestarão de assistCncla pre-
viste na Instrueno n a 5, exelufue a
Ociontoldalca; •

XI - rever seus prónrios atos e de-
cisões, referentes aos podêres ora de-
legados;

XIIXII - revogar a arriaria ria
de 9 de janeiro de 1970.

O Presidente do Insnuto Brrelleiro
Oe TtKorma - no uso
das atribuições que lhe confere o Ar-



Sexta-feira 20	 DIÁRIO OFIC!,..t_ (firo g o I - Parte II)
	

Fevereiro de 1970 379

tigo 12, alínea ''t", do Regulamento cargo em comissão de Chefe da Cir-
cunscriçao Regional de Aracaju ....
(CR-1/Z-61), do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de Recife, pasa
o qual foi nomeado pela Portaria nú-
mero 139 de 26 de agõsto de 1968.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IRRA, no
uso das atribu'ções que lhe e infere
a letra n do artigo 12 do Hawai-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 65.130, de 10 de setembro de 1969,
em conformidade com os artigos 33
§ 19 e 38 parágrafo único do citado
Regulamento, e nos termos do anexo
da Deliberação D-39-70, de 27 de ja-
neiro de 1970, do Conselho Diretor,
resolve:

N9 55 - Designar Ricardo Saboya
de Albuquerque,. Técnico. de Cadas-
tro e Tributação, nível 13-C (CLT),
para exercer a função gratificada,
símbolo FG-3, de Chefe do Escritó-
rio Regional de Cadastro e Tributa-
ção de Recife - DOE 11/11, fiando,
em consequência, revogada a Porta-
ria n9 277 de 23 de inalo de 1967.

N9 56 - Designar Ayrton Carneiro
de Almeida, Assistente de Cadastro

aprovado pelo Decreto ri ? 65.130, cie
10 de setembro de 1969, com a reda-
ção que lhe foi dada pelo Decreto
número 65.823 de 3 ce dezembro de
1969.

Considerando os Artigos 11 e 12 do
Decreto-lei n9 200, de 25.2.67, regu-
lamentados pelo -Decreto n9 62.460, de
25.3.68, resolve:

N9 47 -- competência a
Eduardo donfúclo da Cunha Bastos,
Chefe da Divisão de Pessoal, para,
sem prejuízo da delegação concedida
ao Diretor do DA, através da Porta-
ria n9 14-70.

I - conceder, sustar e/ou homolo-
gar, nos termos da legislação e re-
gulamentação específica em vigor:

IV - rever seus próprios atos e de-
cisões referentes aos poderes ora' de-
legados;

V - revogar a Portaria n9 16-'7(1,
de 9 de janeiro de 1970. - Carlos de
Moraes.
PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1970
o Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra i do artigo 12 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 65.130, de
10 de setembro de 1969, resolve:

N9 49 Dispensar Newton de Ho-
landa Cavalcanti de Albuquerque, da
função gratificada de Administrador
do Projeto de Distrito de Reforma
Agrária e de Colonização de Caxangá,
para a qual foi designado pela Porta-
ria n9 609 de 27 de novembro de
1969.

N9 50 - Dispensar Tania do Valia
Antunes, Assistente Social, nível 14,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal deste Instituto, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Capeai.
tação de Pessoal, da Divisão de Re-
cursos Humanos, do Departamento de
Organização de Núcleos, para a qual
foi designada pela Portaria número
495 de 6 de dezembro de 1966.

N9 51 - Exonerar Marco Antônio
Reis Martins de Barros, Técnico de
Cadastro e Tributação, nível 12-B
(CLT), do cargo em comissão de Che-
fe da Circunscrição Regional de Passo
Fundo (CR-5/Z-13), para o qual foi
nomeado pela Portaria n 9 170, de 17
de março de 1967.

N9 52 - Exonerar. José Augusto de
Freitas Coutinho, Técnico de Cadas-
tro e Tributação, nível 12-B (OLT),
do cargo em comissão de Chefe da
Circunscrição Regional de Araçatuba
(CCR-4/Z-13), do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de São Paulo,
para o qual foi nomeado pela Porta-
ria n9 612 de 20 de dezembro de 1968.

N9 53 -- Exonerar Ernani Carvalho
Coutinho Filho, Técnico de Cadastro
e Tributação, nível 12-B (MT). do

Maranhão - DOE 24-11, ficando, em
consequência, revegada a Portaria
n9 565, de 21 de novembro de 1969.

N9 58 - Designar Mondar Azeve-
do, Técnico de Cadastro e Tributa-
ção, nível 13.0 (CLT), para exercer
a função gratificada, símbolo FG-3,
de Chefe do Escritório Regionel de
Cadastro e Tributação de Ceres -
Geaás - DOE. ficando, em
consequência, revogaria a Portaria n9
201, de 8 de julho de 1968.

N9 59 - Designar Agripino de Al-
meida Nunes, Técnico de Ca-dast/ta e
Tributação, nível 11.A (CLT), para
eexrcer a função gratificada, símbo-
lo FG.3, de Chefe do Escritório Re-
gional de Cadastro -e Tributação de
Pôrto Naciona'e - ioiás - DOE.
22-14, ficando, em consequência, re-
vogada a Portaria n9 516, - de 20 de
novembro de 1968.

N9 60 - Designar Carlos Augusto
Eyer Pimenta da Cunha, Técnico de
Cadastro e Tributação, nível 11.A
(CLT), para exercer a funçap grati-
ficada, símbolo FG-3, de Chefe do
Escritório Regional de Cadastro e
Tributação e Ilhéus - Bahia DOE
35-11, ficando, em consequência, re-
vogado. a Portaria n9 365 de 19 de
agôsto de 1969.

•N9 61 Designar Vanildo Rodri-
gues Branco, Assistente de Cadastro
e Tributação, nível 10:B (OLT), pa-
ra exercer a função gratificada. sím-
bolo FG-3, de Chefe do Escritório
Regional de Cadastro e Tributação
de Arcoverde - Pernambuco .- DOE
11-13, ficando, em consequência, re-
vogada a Portaria n9 140 de 26 de
agôsto de 1968.

N9 62 - Designar Aroldo José Mo-.
leta, Técnico de Cadastro e Tributa-
ção, nível 13.B (CLT), para exercer
a função gratificada, símbolo FG-3,
de Chefe do Escritório Regional de
Cadastro e Tributação de Guarapua-
va - DOE. 52-11, ficando, em con-
sequência, revogado, a Portaria nú-
mero 376 de 9 de outubro de 1968.

N9 63 - Designar Luiz Alberto Al-
buquerque de Çarvalho, Tecnieo
Cadastra e Tributação, nível 13.0 -

(CLT), pera exercer a funçao grati-
Vaada, snnbola EU-3, d.; Chefe do
Escritório Rellonal de Cadastro e
Tributação Paracatu - Minas
Gerais - DÇE. 34-17, ficando, em
consequência, revogada a Portaria.
n9 244 de 19 de maio de 1967.

Na 66 - Designar Raimundo Pe-
resra Filhó, Técnico de Cadastro e
Tributação; nível 12.B (CLT), para
exercer a função gratificada, símbo-
lo FG-3, dexhefe do Escritório Re-
gional de Cãtlastro e Tributação de
Joazeiro do Norte - Ceará - DOE.
12-12, ficando, em consequência, re-
vogada a Portaria n9 , 181 de 28 de
março de 1967.

N9 67 Designar Gilberto Eyer
Pimenta da. Cunha, Técnico de Ca-
dastro e • Tributação, nível 12-1) -
(CLT),para exercer a função gra-
tificada, símbolo FG-3, de Chefe do
Escrit6a.0 Regional de Cadastro e
Tributação de Patos - Paraiba -
DOE. 14-11, ficando, em consequên-
cia, renovada a Portaria na 410, de
12 de outubro de 1966.

N9 68 - Designar José Domingos
Andrade Abreu, Técnico de Cadastro
e Tributação, nível 13.0 • (CLT), para
exercer a função gratificada, símbo-
lo FG-3, de ,Chefe do Escritório Re-
gional de Cadastro e Tributação de
Juiz de Fora - Minas Gerais -
DOE. 34-18, ficando, eai consequên-
da, revogada a Portaria n9 94 de 12
de fevereiro de 1969.

1
N9 69 - Designar Teimo Maia Ce-

rejo Economista, nível 17-C (cri"),
para exercer a função grad:Lean,

!símbolo FG-3, de Chefe do • Escrita
rio Regional de Cadastro e Tributa-
ção de Arraias - Goiás - DC'E .1..
22-11, ficando, em consequenaia, re-
vegada a Portaria n9 190 de 22 de
junho de 1966.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" d oartigo 12 do Regulamento
aprovado pelo Decreto na 65.130, de
10 de setembro de 1969, em conformi-
dade com os artigos 33, § 19 e 38, pa-
rágrafo único - do citado Regulamento,
e nos termoS do anexo da Deliberação
D-39-70, de 27 de janeiro de 1970, do
Conselho Diretor, resolve:

N9 70 - Designar Aldo Beck, As-
sistente de Cadastro 'a Tributação, ní-
vel 10-B (CLT), para exercer. a fun-
ção gratificada, simbalp FG-3, de Che-
fe do Escritório Regiohal de Cadastro
e Tributação de Irecê - Bahia -
DCE-35-12, ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria n9 185, de 24 de
junho de 1968.

N9 '71 - Designar Sebastião Abreu
de Oliveira, Técnico de Cadastro e
Tributação, nível 12-R (CLT), para
exercer a função gratificada, símbolo
FG-3, de Chefe do Escritório Regio-
nal de Cadastro e Tributação de Rio
Verde - Goiás - DCE_22-12, ficando,
em conseqüência, revogada a Portaria
n9 438, de 23-8-67.
- N9 72 - Designar Cauby Carvalho
Correia, Engenheiro Agrônomo.- nível,
15-A (CLT), para exercer a fueção
gratificada, símbolo FG-3, de Chefe
do Escritório Regional de Cadastro . e
Tributação de Sobral - Ceará -
DCE.12-11, ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria 119 503 de 9 de
dezembro de 1966.

N9 '73 - Designar Nivaldo Reis
Marques, Técnico de Cadastro e Tri-
butação, nível 12-B (OLT), para exer-
cer a função gratificada, símbolo
FG.-3, de Chefe do Escritório Regional
de Cadastro e Tributação de Araça-
tuba - São Paulo - DCE-41.13a-fi-
cando, em conseqüência, revogada a
Portaria ai° 130, de 24 de abril de
1968.

N9 74 - Designar Henrique Santia-
go da Silva, Assistente de Cadastro e
Tributação, nível ro.B (CLT), para

-o

a) salário-família
b) férias
a) abond de Faltas
d) licenças:
i. para tratamento de saúde
2. por motivo de doença em de-

pendente
3. para repouso à gestante
4. para serviço militar obrigatório
5. licença-prémio
e) auxílio-,natalidade
f) auxiho-funeralcomplemetntação de solário da e Tributação, nível 10.B (CLT), paaag) 

servidor CLT, no casá de auxílio-do- exercer a função gratificada, simbo-
lo FG-3, de Chefe do Escritório Re-

h) gratificações periódicas
ença	 gional de Cadastro e Tributação de

i) benefícios de que trata e Pará- Macapá - Amapá - DOE-23-21, fl-
grafo Único do Artigo 93 do ESI.

	

	 cando, em consequência, revogada a
Portaria n9 633, de 15 de aezembeo

I/ - autorizar conseignações - em de 1969.
fôlha de pagamento, na forma da le•.
gislação vigente: N9 57 - Designar Uacyr Salsnião,

III - determinar a reposição de Técnico de Cadastro e Tributaçao,
valôres recebidos, indevidamente dos nível 12.B (cLT), para exercer a
cofres do IRRA, mediante Guia de função gratificada, =bolo FG-3,
Recolhimento ou desconto em fôlha de de Chefe do Escritório Regional de
vencimentos, salários, vantagens pe- Cadastro e Tributação, de Bacabal -
'cuniárias ou outras quaisquer impor-
tâncias;

exercer a função gratificada, símbolo
FG-3, de Chefe do Escritório Regio.
nal de Cadastro e Tributação de Ca.
xias - Maranhão - DCE-24-12, fi-
cando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 444, de 23-8-67.

N9 75 - Designar Vicente de Pau.
la e Silva, Requisitado do INDA,
para exercer a função gratificada,
Símbolo. FG-3, de Chefe do Escritório
Regional de Cadastro e Tributação de
Floriano - Piauí - DCE-25-11, fi-
cando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 96, de 8.3.67.

N9 76 - Designar Sílvio dt Sá Gui-
marães, Técnico de Cadastro e Tri-
butação, nível 13-C (CLT), para exer-
cer a função gratificada, símbolo ...
FG-3, de Chefe do Escritório Regio-
nal de Cadastro e Tributação de
Uberaba - Minas Gerais - DCE-
34-1a, ficando, em conseqüência, revo-
gada a Portaria n9 197, de 22.6.66.

N9. '77 - Designar Milton Delgado
Campos, Técnico de Cadastro e Tri-
butação, nível 13-0 (CLT), para
exercer a função gratificada, símbolo

oFG-3, de Chefe do Escritório Regi-
nal de Cadastro e Tributação de Var.
ginha - Minas Gerais - DCE-34-12,
ficando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 262, de 17.5.6'7.

N9 78 - Designar Remir Silva,
Técnico de Cadastro e Tributação,
nível 13-0 (CLT), para exercer a fun.
ção gratificada, símbolo FG-3, de Che-
fe do Escritório Regional de Cadastro
e Tributação de Governador Vaiada-
res - Minas Gerais - DCE-34-13,
ficando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 177, de 31.12.65.

N9 79 - Designar Raimundo So-
breira Filho, Técnico de Cadastro e
Tributação, nível 12-B (CLT), para
exercer a função gratificada, símbolo
FG-3, de Chefe do Escritório Regio-
nal de Cadastro e Tributação de Bar-
reiras - Bahia - DCE-35-13, fi-
cando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 186 de 24.6.68.

N9 80 - Designar Tomaz Walter
de Oliveira Maia, Técnico de Cadastro
e Tributação, nível 13-C (CLT) para
exercer a função, gratificada, símbo-
lo FG-3, de Chefe do Escritório Re-
gional de Cadastro e Tributação de
Diamantina - Minas Gerais -
DCE-34-14, ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria n9 121, de 9 de
maio de 1966. - Carlos de Moraes.

O Presidente do Instittitc) Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do artigo 12 do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto n9 65.130,
de 10 de seteinbro de 1969, ean confor-
midade com os artigos 33, § 19 e 38,
parágrafo único do citado Regula-
mento, e nos termos do anexo da De-
liberação D-39-70, de 27 de janeiro de
1970, resolve

N9 81 - Designar Helder Cabral
Sathler, Técnico de Cadastro e Tri-
butação, nível 12-B (CLT), para
exercer a função gratificada, símbo-
lo FG-3, de Chefe do Escritório Re-
gional de Cadastro e Tributação de
Cachoeira do Sul - Rio Grande do
Sul - DOR-51-16, ficando, em con-
seqüência. revogada a Portaria nú.
mero 257, de 21-7-66.

N9 82 - Designar Geminiano de
Almeida Cangussu, Técnico de Cadas-
tio e Tributação, nível 13-C (CLT),
para exercer a função gratificada,
símbolo FG-3, de Chefe do Escritó-
rio Regional de Cadastro e Tributam
ção de Serrinha - Bahia - DOE -
35-16, ficando, em conseqüência, re-
vogada a Portaria n9 189, de 24-6-68.

N9 83 -- Designar Antonio Carlos
Carvalho Campos, Técnico de Cadas-
tro e Tributação, nível 12-B (CLT),
para exercer a função gratificada,
símbolo FG-3, de Chefe do Escritório
Regional de Cadastro e Tributação de
Campinas - São Paulo - DOE
41-11, ficando, em conseqüência, revo-
gada a Portaria n9 611, de 20-12,-68.



380 Sexta-feira 20	 . DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Fevereiro de 1970

4, de Chefe do Centro Estadual dei
Cadastro e Tributraeo da Arneeonas,
- DCE - 43, ficemlo, em coneereeen-
eia, revogada a Penaria M 93, de 12'
de feeereiro de 1999.

N9 107 - Noreeer Clicerelder
euette, Técnico de Cadastro e Tribu-
tação, Meei 13-C (CLT), pa , e, exer-
cer o cargo em comieeee, simbolo.
CC-4, de Chefe do Centra Estadual
de Cadastro e Tributaçáo do Rio de.
Janeiro - DOE - 32, flermeo, em
cconoüência, revoem:ai a Portaria nú-
mero ee3, de 18-12-37.

No 108 - Nomear Nelson Maria de
lava, Tecnico de Cadastro e Tributa-
ç'	 "•-•	 , exercer
o cargo em comissão, símbolo CC-4,
de Chefe do Centro Estadual de Ca-
daeteo e Tributação de Sergioe -
Der, - 16, ficando, em comeaaemeia,
rerceacia a Portaria n9 7, da 15 de
janeiro de 1968. - Carlos de :rorats.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reeorma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe canfere
letra n a" do -artigo 12 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 65.130, de 10 de eatembro de 1369,
em conformidade com es Datem 33, .

19 e 38, parágrafo único do citado,
Regulamento, e nos termos do anexo:
da Deliberação D - 39-79, de 27 de!
Janeiro de 1970, do Conselho Diretor,'
resolve

N9 116 - Nomear Márcio Joaquim
Gomi elerros - Teerico cie Ceda: iro
e Tr:t utee. o, nível 12.B (CLT),
azeitei' o ceeet) em cceezelo, c enro-
lo CC i, ele Gilete cio Centro
de Ceda:aio e Tributeçáo
be	 DOE-li, ficando, em core

ee areara e Portaria ne
de 1.3. J.O.

1 N9 94 - Designar Edson Marinel
/0 84 - Destemer Roberto Gilberei, Técnico de Cadastro e •Fributaçâo, ni-oEneenhelro-Aeraromo, nivel 13-A e-, !vel 13-B (CLT), para exercer. a lure-!

(CLT) Para reercer a função freeee",çao gratificada, símbolo rG 3, defireda, stralocio FG-3, de Chefe do Ea- 1 Chefe do Escritório Regional de Ca- 1
critóro Reelonal de Caeastro e Tri-1
butação de Coupe Cirande

	

	 .„,., &tetro e Tributeçáo de Londrina -1
'''-'1 Paraná - DCE - 52-12, ficando, emGrosso - DCE - 42-11, ficando, em-- conseqüência, revarecla a Pce ta i ia nú-coaseqüencie., revonee a Porterla má-

meeo 1:72, de 12 eeee. 	 mero 483, de 8-9-67.
I

ee - Deseonr	 ,e,	 N9 95 - . Dertenar Crevaleo Rodei-1e9 1-:--1.11-rnd° I -e- r ' [zeles Pereira, Tecnico de Cadeetro e,Sirreeiter More, Advoerelo, nível 15-A - Trilenterção, .nivel 11-A (CLT), para
(CLT), para mereci. a função areei- ,errercer a funçeo greareiceeie símbolo:ficaes. si	 FmixOo eee	 e Cf -e, dh e-- - 1r °') ,PG-3, de Chefe do EseateriO Reelo-Escriterio Re:ferral rle, Ge...leste° e tral de Cadastro e Tributeer13 de Ira-.1Tributação de Ribeirão Preto - Se .0 .13eienineee, ...... aja, Paulo _ DoE _
Paulo - DCE - 41-12, ficando, ern F 1-e6 ficando, em conarqüencia,coneequencia, revoeada a Poetaria na-
mero 171, de 18-8-07.

tee) 93 - Desamar Arar.= Loats
ntila_:,,.::.vel 9-A (CLT), para exercer a fun-para exercer a fun-eo ge

simenio rara , de Chefe do 	 evo eratificada, símbolo keGee, de'
.	 i.	 Chefe do Escrita:10 Reiterei .de Ce-ee-0 - a	 a-	 L s - " 	 '' tetro e Tributaçao cie Joaraba -
Dee:

Pôrto Aleere - Rio Grande ao Sul e1...el irta Catarina - ECE - 53-12, fi--	 - 31-11, recuai% em cou- crendo, em conteqüeneee, reemeada a

Aralar, Frononi'eta. civil le-D (CLT) 	
.»

13, de 9-1-70.
N9 97 - Designar Luiz Felipe Reis

t7 - Da-ilemar Ceerno Seripiert leer.rtins de Barros, Técnico de Cedes-1Técnico de Cadeetro e Triba4aerio,n1- tro e Tributeção, nível 12-B (CLT),-
vai 12-8 (CLT), raio, ceeeno a len, eara exercer a função gratificada..
ção erat,ficada, símbolo F-0-3, de Che- .ennieclo FG-3, de Chefe do Escritório'fe do Fecritenio Ie .-e :Grad de C2.1:t•':,:'() Reeienal de Cadastro e Tributação de,e Tributação de Prce id.eate Pree'ente Blemenau - Santa Cetarilia - DCE- São Paulo -- De e: -- 41-1a ficare-	 11 f'	 d	 ti" I r -

No 83 - De'rnar Flaeo da Corte. O Presidente do n...ditoLo Brasileiroeuireerães, Aesoeado, nieel 15-A --.CLT ) - pe a exe-r a lun o ra de Reforma Agrária - IBRA, no usoe	 er	 ce e „ rias atribuições que lhe confere a le-
inea"`a ' sin'-'1"(31° rü-3 ' d' 1 C1u1fe ''"-' tra "n" do artigo 12 rio Regul- amentolecritório leceional ar Cedastro e , n lrovado- peio Decreto n9 e5.130, de"rileutereo d.e Cureele ------ Minai Ce- ' e10 de setembro de 1969, em conformi-1 ifs -- TeCel ,- .,4 5 e i. ici e n crie" -1 ' --'-'-'-----'1' . - - - - e  jade com os artieos 33, 1 1 9 e 33 , Parc. e rcia. reeeerea a Pener'a renee-' regrefo único de citado Regulamen-1) 129, de 7-4-e7. - Cure: 	 to e nos termos do anexo da Delibe-r err,	 ; raaeo D-39-70, de 27 de janeiro de
O Preeelente do Inalai .0 Brasileiro 1970, do Conselho Diretor, resolve

(1 , Reforma Agrária -- min, íio ow 1! V' 101 - Designar Luiz Miguel Ber-d ,s atribuições que the confere a le- beri Auxiliar de Administração (CLT),
t e "n" do artigo 12 do Regolarnentea; r. . exercer 	 çfi"	 g ft d ,a :ovado pelo Decreta n o 65 110 de-' '--'	 ----de tetembro d 1923, cm coo for- , símbolo FG-3. de Chefe do Escritório1(	 e	 Regional de Cadastro e Tributacão deri: dada com os artiece 33, 1 11 e 38, Cascavel - Paraná - DCE - 52e13,re rágrafo único do citado Regalai-nen-
te e nos térreos do anele° da Delibe- Lenido em conseqüência, revogada a
re *eo 1/ 39-70 d3 27 de janeiro de Poe-taria n9 570, de 21-11-69.
19 '0, do Conselho Diretor, rascas e 	 N9 102 - Desteme Diney Dias de

Almeida, Técnico de Cedeste° e Tri-1 9 89 - Designar Jubas Alvaren- butação, nível 12-B (OLT). para exer-
bu eçáo, nível 13-C (CLT), para exer-
ga e Silva. Técnico de Cadastro e Tri- ser a funçeo gratificada, símbolo

cc. a função gratificada. FG-3, de Chefe do eaeritório Reg.o-,e!mboIo 10()- nal de Cadastro e Tributar:o de Pa-3, le Chefe cio Fecriterio Reonal de manai - Perene. - DCE - 52-14,Ca "astro e Tribeteçto de Ventes Cla- '

	

	 e - el
Feriaria no COO, do 26-12-61.fie ndo, era conneeliência, reseree'13. a

'Po. •;aria n9 266, de 17-5-67.	 k Ne 103 - Deelener Casar Aníbal
1'? 90 - Designar Jadesoe Pereira Condeixa Cabral, Técnico de Cadastro

Lei MS para exercer a filará° me fiei- : e Tributação, nível 13-C (CLT) , pe-
car, b., símbolo FG-1, de Aerninistrador( ra enramar a função etre:aluda. rim-
do Projeto de Distrito de Referiria! boto 1C-3, de Chefe do Escritório Re-
Are i ria e de Colonização de Caxangá. r;_)eo.e..ri de Crolaetro e Tributeam de

1' 91 - DesignarEilerio da Silene Caelee do Sul -- Pio Grande do Sul
Tée doo de Ceeestro e Tributação, aí-1- crer - 51-12, fie endo, em como-
vei 13-C (CLT) , para exercer a fun- I geencie, re.eoecide. a Portaria nún: ero
ção gratificada, símbolo FG-3, de 101, de 18 de abril d.'? ler:.
C.he a do Escritório etereonal de Cal N e 104 - Designar Newtcn Moacyrdere 'o e Tributaeão de Passo Fendo .ae Andrade Neves Schardosin, Assis

d	 Port ia ne 377de 9 de	
-

- i cr.-51-13, ficando, em coneectilen-I tenle de Caeartro e Tributeelia ni-
de. evcreaa a	 ar,	 '.
Jane ro de 12.38.	 lvt'l 11-B (CLT) voa enee-er a hm-

, reo gratificada, sim eolo 1(1-9I-9 de
Nç 92 - Designar Draino Ceear Chefe do Escritório Perla/lel de Ca-

'Reis '2, Técnico de Cadastro e Tribue destro e Tribut3,çeo 'ia Aleerete -7.,10
tara , nível 12-B (CLT), para crer- Grande do Sul - Der ,L. 51-15, fi-
cer e função gratificada, símbolo carie°, em cenereeüencea, revorea a
EG,-: de Chefe do rgrritório Regio- Pc-:reele n9 1e3, de 21-11-6).
tal ( e Cadastro e Tributação de San-
to A igelo - Rio Grande do Sul -
DOE - 51-14, ficando, ema conse-
guem Ia, revorrada a Portaria número

dtaça° nível 13-C (CLT), para exer-
cer a função gratificada, símbolo Fel-
3, de Chefe do Escritório Regional de
Caere ro e Tributação de Pelotas -
Reo C *ande do Sul - DCE - 51-17,
ficam e em conseqüência, revogaria a
Portai a no 192 de 22-6-66.

:rade a Portaria no 480, de 8-9-37.
No 96 - Destemer Eláteo Lopes As

sistente de Cadastro e Tributação, ai- „o 

Portaria n9segetncia, revogada a Portaria nome-
ro 4.3:", de 13-9:67.

le, em conseqüência icorere e Per- e-oanda a Portaria n9 201, de 226
;ar:a n9 504, de 2-10-70.	 --Carlos de Moraes.

ror - Minas Gerais - Dee: - 	 -

Nç' 105 - Designar Ieirlo.o leei at
Técnico em Contabilidade, nível 11-8
- (CLT), para exercer a função era-

160, e 13-3-67. zimbolo Iro-3, de Chefe do( N 93 - Designar Norion Luz r:celtereio Reitoral de Cadastro ee	 --Kora Técnico de Cadastro e leribu- Tribut içeo	 Taubaté	 São Paulo
,

Writer, revogada a Portara número
492, de 23 de aserto de 1967.

N9 106 - Nomear Calo Gesar de
Araújo, Técnico de Cadastro e Tri-
eutaçe,o, nível 13-C (CLT), para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo CO-

N 9 115 - Nomear José Tercielo
Mara io da Silveira - Técnico de
Caaa tio e Tributação, nível 11.A ..
(CLT), para exercer o cargo era co-
nuese o, símbolo 00.4, de Chefe cio
Centro Estadual de Cadastro e Tri-
butaçáo do Rio Grande do Norte -
DCE-13, ficando, cai conseqüência,
revogada a Portaria no 210, de 17 de
abril de 1969

N9 117 - Nomear João Reyer ido
Silvei-e, Reis - Técnico de Careeetim
e Tautio, raleei 11.A (Clel),
para exereer o carro em coraier.
cernem o CC.4, de Cheie do Centro Es-
tadeai de Cadastro e Tributaç et) cio
Espirito Santo - DCE-33, ficando,
em conseqüência, revogada a Porta-
ria 119 238, de 23.9.63.

N9 110 - Nomear Mário Artleer
Luquet Guimarães .- Técnico de
Cadastro e Tributação, nieel 13.0 ..
(CLT), para exercer o cargo era co-
missão, símbolo 00-2, de Chefe do
Centro Estadual de Cadastro e Tri-
butação de Pernambuco - DOE-li,
ficando, em conseglencia, /evocada a
Portaria n9 310, de 10.7.69.

No 119 - Norarer Rcberto Cano de
Arruda -- Engenheiro Agrônomo, ni-
vel 18.1) (CLT), para exercer o car-
go em comissão, simbelo CC-2,
Chefe co Centro Estadual de Cadas-
tro e Tributação de Seeo Paulo -
DOE-41 -- Ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria n9 101 de 20 de
fevereiro de 1969.

N9 120 - Nomear Roberto Levy
Fleury Advogado, nivel 15.A ....
(CLT), rara exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-3, de Chefe do
Centro Estadual de Cadastro e Tri-
butação da Bebia - DCE-35, fican-
do, em conseqüência, revogada a Por-
taria W 71 de 23.2.63.

Ne 121 - Nomear José Reynaldo
da Cunha Santos Arozo Vieira da
• Téenico de Cadastro e Tribti-
taçeee nível 13-C (CLT), para exercer
o cargo em comissão símbolo CC-4,
de) Centro Regional de Cadastro O
Tributaçe3 do Maranhão - DCE-24,
ficando, era conseqüência, revogada a
Portaria ne 127, de 8.5.66.

N.9 122 - Nomear Lis Pedro de
Oliveira, Técnico de Cadastro e Til-
bütação meei 12-B (CLT), para exer-
cer o cargo em °omissa°, símbolo
00-3. de chefe do Centro Estadual
de Cadastro e Tributação do Pará
ECE-23, ficando, em consequência,
revogada e Portaria n.9 515, e 20 de
novembro de nes.

N.o 123 Nomear Cristiano Ma-
chado Neto, Engenheiro-Agrônomo
nível 18-D (CLT), para exercer o
cargo em emissão, simbolo 00-2, do
Chefe do Centro Esteduel de Cadas-
tro e Tributação do Rio Grande do
Sul - DCEl-51, ficando, em consee
qüene'a, reatienea a Portaria mime-

-
N.9 124 - Nomee i* Itarrear Cearei

de Carvalho. Teceico de Cadastro o
Tributara° nivel 13-C (CLT), para
exeecer o cerro em cornisseo,
lo CC-2, de Chefe do Centro Estadual

1 cia Cadastro e Tribetaeão da Gua-
nab na - leCE-31, esteado, em cone
eequencia, reyoeada, a Portaria nu-
mero 109, de 21.8.68.

Ne 125 - Norlear GIlion Ribeir0
de Vesconcellee, Advoeado nível 17-C
(CLT), para exercer o cargo em oo-
rai.snão CC-2, cia Chefe do Centro
Estadual da Cr de r tro e Tributae.ão de
Brasília - DCE-21, ficando, em con-
seqüência, revoe:Pala a Portaria núme-
ro 16, do i3.7.1:9.

- leameer Agostinho Sane
Ch, 3 Junior para recreei* o cargo ene
comissão, símbolo CC-4, de Chefe do
Centro Estadeei de Cadastro e Tri-
butação do Alreorea - DOE-15, ficaria
do, em consegelencia, revogada a Por-

' teria n.9 4e3, de 23,8,e7. - Carloe
de goretes.

N9 109 - Nomear Faleonete Caval-
cante Malho, Engenheiro-Agrônomo,
nivel 17-C (CLT), para exercer o car-
go em comissão, símbolo CC-3, de
Chefe do Centro Estadual de Cadas-
tro e Tributação do Ceará DCE - 12,
ficando, em conseqüência, revogada a
Portaria n9 296, de 23-9-68.

Ne 110 - Nomear Antonio Coelho
de Mello Lemos, Técnico de Cadastro
e Tributação, nível 12-B (CLT), para,
exercer o cargo em CO:111SM° símbolo
00-3, de Chefe do Centro Estadual de
Cadastro e Tributação de Goiás -
DOE - 22, ficando em conseqüência,
revoada a Portaria 119 203, de 8 de

' julho de 1968.
No 111 - Nomear José Carlos Pi-

tanga Pinto, Técnico de Cadastro e
Tributação, nível 23-C (CLT), para
exercer o cargo em condeseo, sirebolo
CC-3, de Chefe do Centro Estadual de
Cadastro e Tributação do Piauí -

'DOE - 25, ficando, em conseqüência,
revoeada a Portaria no 253, de 17 de
maio de 19e7.

No 112 - Nomear Affameo Maria de
Lieório Combat, funciónário aposer.-
. taco da Secretaria da Faeeraia de rai-
Mas Gerree para exercer o cargo em
comissão, símbolo CC-3, de Chefe. do
Centro Estadual de Cadastro e Tri-
butetalo de aliners Germis - DCE -
34, doando, em conseçaência, revoga-
da a Portaria . rio 105, ia 20-3-98.

1:9 113 - Nomear Merece Man:-
nelle Tece:ice de Cadaitro e Tribiete-

i çare silvei 1l'-B (CLT), para exercer
o cara)em coodasão, símbole CC-3,

1 de Chere do Cent ro Lataclual de Ca-
i destro e Tributação de Mete Geoe-o
- Dell - 42, ficando, em conseciaen-
c;.a, ia-axe-era e Pcel..: 	 no 127, co 21
de 1.0 de 10•e.

N 9 118 - Nereear Coival Prazeres,
ao de Cede.t- o e Tributaçeo, rd-

l e-C (CLT), rara exercer o car-
eo etn corniereo, straoolo CG 3, de
Cera:e do Centro Estadual de Cadas-
tro e Tributação de Santa Catarina

, - DCE - 53, ficando, em coneecelen-
cia, revogaria a Portaria no 70, ele 23
de feven iro de 1933.



Sexta-feira 20 DIÁR I O OFICIAL (Seção 1 — Parte I I ) Fevereiro de 1970 381

S UPERIN TENDÊN CIA
riQ DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a", do De-
creto n.9 62.759, de 22 de maio de
1973, tendo em viela o gire consta do
processo SUDEPE n. 11.775-67, re-
solvo:

firma Gemerei° de Pesadelo Catari- 	 511DEPE /19	 rec-Ive: Santa /arte s. A., cr.a seee e Eu-
nense Ltda., com sede e unidade	 N9 65 — Tornar sem efeito a Par- trepaste de Peendeo à Assente-a 	 rs2J2C-0 das attribuicães que lhe con•
dustrial a Rua Geral Sfie Ganchos tarja n 9 525, de 18 de outubro de 193'7, Peiecto 	 11, e-a	 E-4,-.0-0 e.. fere o areie') 17, alínea 'a", do D'.3.•

do Melo,	 Geverz....̂ e= eue, concedeu retro prov-edro rir- Santa Catarina —	 ereto ne 62.759, de 22 de maio da
Celso Ramee, Estado de &sesta Ca- ma Companhia Ez-zuner	 c:a e Nunes de SaUtit,	 1958, tendo era vista o que cen ste do
tarina.	 Cereerceo, com sede. naa San Pau-

lo rd 2.741, Enfade Ite-apava Sem, PORTARIAS DE 26 reE JANEIROpO Suerintendente da Superinten-.	 erre e...et:pie de Rirerreean e t eldeee in-	 DE 1970
e	 t us eriel a lera	 tene --ireesiedousando das atribuições nue Dee con-	 - •	 p .	 s,	 Superintender te	 Superinten-

fere o estrgo 17, aene.a 'a" do De- [ do Deddt .t. 3e.i	 2dt, ta t, 28, 2_67, cem_

tent-o em sesta o gae consta tio prp-cew e,ancedeu reenstro prosnsórm à

Ne 52 — Tornar sem -efeito a Por-
taria ne 19, de 11 -de janeiro -de 1968„

fere o artigo 17, alínea "a", d° De- Catarina. 	 '	 ' rdêneirs do Desenvolvimento da Pesca, , mero 122, de 10 de atil de 196'9, cen-
ereto n.9 42.759, de 22 de maio de usando das atresr leões çee lira con- ceder anterizaeto e enscriceo a Eme
1988, tendo em vista o que consta do O Supcserstwederdd da Sueelenten-. fere o artigo 17, el:nea, "a", do De- j barcbarca-eco Pescenera "Ferrara e" ,'...9
processo SUDEPE n9 11.775-67, rc- dência do Dar7.7. 7.7.5rill: 1.;O .t.p, Pesca, ereto ne 62.759, de '12 de maio de • er.ceriesecee da firnesa FEllIEPE Leda,.	 .	 ... 1968, tendo em sesta o rue cairta do — Fraprésa de Pescado, este‘selee'de

processe SUDEPE n.9 128-73, resolve: e, Auen.1-2.a Pep-Ws:Uca Arreitina reá-
meras 30-.32, eia Itaeaí, Estado de

N.9 n — wos t&rmos do artleo 19. sente cee±,neees _.... Àeseessee seese
do Derreta-lei n.9 221, de 28 de fe- 1,724222 d,e goz..„,r1
feveiro de 1967. conceder registre co-•

.

me IrkKstr:a Pesqueira à firma In- O Superintendente da Superintets.
clientela Necional de Ferrado — I... ddnela do Desenvolvimento da Pesca,
INVESCA S. A., com sede à Avenida usando das atributeões que lhe coa-
C-reça Aranha ne 2e6, sala- 831, el- fere o est.	_17 do Decreto ado 62.759,

processo SUDEPE ne 6.592 67, re- aue concedeu registro prosisóilo como{ O Superintendente da Superintena

	

colee:	 , Ar-cor	 •a t",)	 Ves-ddencia	 T.,..-envolvi.mexto ,da Pneu,
N.s Nos ~3 do vez Martinez, bem como iree 'eão seeaessie des. zereeesções que elle ceue

creio n re3. Z59, ?..-3 22 de medo 43
1968, tendo em vista o que veneta do

do Decreto-ler o" 221, de ....2- .)." i das Fenearnedees, le essee , :::'s "José An- fere. o aro IV, ailnea "a", do De-
conceder reetro como Indt.--'trie. ‘i''..::' t.'_ . " 	 "José Aetteee Ti"de ro-e	 ,, .
queira à firma Companhia lesenteer ' ias ..1=eda.de do reler:e° ,srniador de
Irulüstria e Comércio, cem vete P. Rea '	 - .
São Paulo n•9 2.'741, Birro Itevetive , O Superintendente de Sureerine en- N.9 85 — Nos termos do artigo 19,
Sêca, município de Blumenau e uni-1dereia •Co Desenvelverento da Pema, do Decreto-lei n. 9 221, de 28 de feve-
dsside audeustrial - à Rim Niterei S; :de rsando das a teribuiçeee alie no em- reir0 de 2e67, coriceler reeistso como
m el-e:Medo de Penhas, Este e:2 . Ez.;`,..1 fere o artigo 17, alinea "a", do De- i Indústria Preste:itera á firma Indestria
Cataram.

O Superintendente da Sueesenten-

moce sso SUDEPE ne 142-70, resolve:

ereeo ne	 .ee	 de traio de e Comercio ele Pe5:21d0 A. Weiss
t-e,o ere veda o tese ceneta do metade, cem escritório 5. nets .Alfredo

dénem	 setn-vc.uvunto da Pesca, est--ed"...esso stip= i' rrso172: l Eicke n.9 70, cidade de Iteeed pDt:	 -e'd
usando das atribMçeres que lhe 	 !	 9	 NcsN 72 —	 té'rme	

fade industrial no bairro São Pedro,
s	 arti eo 1:2 eri 	 Estado de forte ene,

tara.m.etn n9 a:759, de 22 de ZOO..ID de 1563. code. "ries" cer .,3	 pes-
que.ea afirma Irdertria de Peeresee O superinteadezte da Superinters n

déinMa eo D seeuvolvemento da Pesces

processo StDEPE ia.9 141-70, resolve:
N.9 86 — Nas trrmos dos artigos 69

do Decreto-lei n.9 223, ele 28 de feee-
veiro de 1957 e lá da Por-torta sen..

usando das .atrinaleões que 2-.2	

.

crer

solve:	 L1 1. 	 -a	 ceies	 ee	 -c
fere o artigo 17, albite "a" do De-

Ne 53 — Nos ttermosdo artigo 1.2, ereto ne 65:759, -de 22 de rade de 1258
do Decreto-Lei n.9 221, de 28- 2-67 , tende em vista o que consta do iro-
conceder registro como Indústria Pes- cesso SUDEPE n, 6.618-67, resolve:
queira à firma Comércio de Pescado
Catarinense Ltda., com cede e seei,	 N9	 — Tornar sena eleito a Por-
dade industrial

	

	 Rua Geral 6,N, Mria -n9 511, de 11 de outubro de
Ganchos do Meio, município de Go. 11967, que concedeu registro provisório

ao

 Ceiso Reme 3detude de ! à firma Angelo D'Eneco St Cia. Ltda.:,-,
Senta Cetarina.	 ts	 .cr o d ' dade do Rio de Janeiro, Estado da de 22. de maio de 19C8, resolve:

iirma Andar B.	 Indústria e co-
O SUDfaintenCertte. 	 Seperinten- mercio de Pescado. 	

Guraeabara, e unideee industrial *
Min Barão cio Rio tranco ne 1, em

O Superintendente da Superinten- Imarul, Lendo de Santa Catarina.
dencia tio DesenvoMmento da Pesca,

creta n., z2.„259, ee 22 ee rydr,0	 usee	 ateitee Ç.eds	 ihe em_ O Superintendente da Snperinten-

seiva:	 .
orem	 6.ef15-67, reedever	 ereto n.• 62.7 9, de	 e maio

.•	 —	 3	 ..ne 	 1n19	 — Nos te mor, Co artieo 19;do Decreto-lei n.9 221, de do Dewete-ead	 221„ de '22.2...67, =-
conceder registro como Indústria.Pcs- ceder registro corno Indústria Pesquei-queira A firma Wildner — Industrie 	 à firma Ander S.A. - e Indestriade Conservas Ltda., com -sede e uni- , e Comércio de Peecasee, cori sedeedride industrial	 Ieda Sete de Se" !unidade indiastrial e.ra Serrota, nen-em ro n.•	 gu,	

e

mitada, per ter eido a rasara tecer- tad° cl-e Santa Cata-iria. 	 - , toriza,ção e inscrição a Embarereac
posada à firma Pesquisa, pioneira da o superintende- nte .,aa eeseetesteu- Pesqueira Ferreira III, de peoprieda-
Costa S. A. dência do Desenvolvimento da Pesca, de da firma FEMEPE Ltda. — Em-

irando das atribuições que lhe cem- preett de Pescede, estabeleci-tia à Ave-
fere o artigo 17, alínea "a" do esee- nide, República Argentina Tremeres
ereto n9 65.750, de 22 de maio de 1968, 30-32, em Itajaí, Estado de Santa Ca-
tendo em vista o que corista d) pra- ir sina.	 .
cesso SUDesree ne S.324-$'7, resolve:

N9 70 — Tornar sem efeito a Por-
taria 120 533, de 23 de oetrere C2 :967,
que concedeu reeessetro provisório à fir-
ma Frigi:difiro Dumas S. A. Indús-
tria e Comércio de Pescatica com sede
e unidade industrial à Rua Santa Ca-
tarina n9 4, em Raiai, Estado de San-
ta Catarina.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atr1buiç3es que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a" do De-
creto n9 62.759, de 22 de maio de 1953,
tendo em 'vista o que consta do pro-
cesso SUDEPE n9 7.687-67, resolee:

N9 471. — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 50, de i.13 de outubro de 1967,

1958, tendo em viela om

	

	que comia -se 1 fede o artigo 17, alínea "a" do De- dêncja -do Desenvolvimento da Pesca
usando das atribuições que lhe coa-prime	 EuDEpE n.9 8..633,,c3. 2e- creto n9 el?.759, de 22 de maio de 1968

tende em Nesta o que corista do pro-
, 

P fere o artigo 17, alínea 'a", do De-

^TM ' 1968, tendo em viste, o que consta dD
processo SUDEPE n. 9 135-70, resolve:

N.° 82 — Nos termos do artigo 19,
do Dezreto-lei n.9 221. de 28 de re-
verem" de 19C7, conceder reeistro co-
mo Indústria Pesqueira à firma In-

dência do Destenvelv'eeensto da Pesen,

nea "a", de De-fere o artigo 17, se

Estado de Santa Catarina. 	 einke .rianUo de São José, Esteei.° de Santa dústrja e Comércio de Pescado Irmãos. •

no Maria Nunes de Z onza.•	 I Catarina. — Ant6nto Maria N	 runes de Costa Ltda., com sede e EntePosto
Souza.	 de Pescado à Rua Rocha Cout!nho

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO I	 •
Seperintendente deDE 19701970 1dênçia do Desenvolvimento da Pesca,

• 

piriuiant da eeperlreen- ' usando das atribuiçdes que lhe can-
dência. do Desenvolvimento da Pecza: fere o artigo 17, alínea -a" de De-

'dres caribuiesees IsLID le Crtf,- Ç•ret, r:.° 62.75e, dr, e:".•• d nnee de 1953,
fere o ortdse r, ¡lure% "s.", 12"5 ,"...Md0 em  Vista o eue. consta (In ero-
ereto n.9 £'. 759, de :22, de, maio d£ . cesso SuLeaee ns 8.324-67, reecl•ve:
1993, tt'd°	 v"9-- ° c!' ' e	N9— Nee Vr,	 mos do e:dis-serem:e-as) SUDFPE re9	re-	 •-• "	 3 19'. do Decreto-lei n9 221, de 28.2.67,' can-
solve:	 ceder rereistro como Ineestria pesquei-

Ne 82	 Temer etre elelte a per- ra à firma File-arde:o Dumar S.A.
tara n. 614,' da 27 de nceendero do Indeetria e ek- wiére'o de Pescados,
19C7, que .ccreeeee renistro 12/VV1zt5- e rm	 e .trade'fte ifld ,.u:te.al é Rua
rio a firma Empreso de Peso:dem 1.1- Senta Ceterina TiP 4, .e.n It.-etre Es-

'

O Superirtendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o arde° 17, alínea ea". do De-
creto n.9 Ceeeee, de 22 de Maio de
1ee3, tendo cm visre, o que cortita
processo SUDEPE u.9 7.Ge5-e7, re-
solve:

N.9 63 — NOS termo do artigo 19,
do Decreto-lei ne 221, de 113-2-67,
conceder registro como Indústria ?ce-
gueira à firma lewguelra Pioneira
da Costa S. A., com sede e Insialaçfmo
Industrial à Rua Francisco Tolenti-
no n.9 15, em Florianópolis, Estado'
de Santa Catarina.

O Superintendente da Superinten-
dência, do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a", do De-
creto n.9 62.759, de 22 de Maio de
1908, tendo em vista o que consta do

O Superintendente da Superinten-
derse'a_do Dezenveleireserto da Perna
iiiantio d e r etribeleees que lie con-
fere o artigo 17, alínea "a", do De.
ereto n.9 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processe SIM= n.9 149-70, resolve:

N.9 84 — Nos termos dos artigos 6.9
do Decreto-lei n.9 221, de 28 de fe-
vereiro de 1957 e 13 da Portzret nú-
mero 122, de 10 de abril de 1969, con-
ceder autorização e inscricão a Em-
earcaçáo Pezqtr:sa "Ferreira II", de
Propriedade da firma FE.lIEFE Ltda.

Emprtsa de Pescado, estabelecida
à Avenida República Argentina nú-
meros 30-32, em naja", Estado de
Santa Catarina.

SdN, em Barra do Sul, município
de Araquari, Estado de Santa Ca-
tarina.

O Suemintender.te da Superinten-
dêmie, do DesenvoiNftnento da Pesem
acendo ees atribujeões que lhe con-
fere o ard o 17, Edema "a", do De-
cdeto r.9 02.759, de-22 ele reajo de
lera., tendo em vista o ore consta do O Superintendente da Supere (n-
processo SUDEPE n 9 139-67, resolve: -Cência do Desenvolvimento de redes

— SUDEee-E, no excreiceo da comese-
Ne 83 — Nos termos dos artigos 69 tentea ano lhe é cle,.erisia pces

do Decreto-lei ne 221, de 28 de fere- 17 do Decreto n.9 62.753, ce 22 de
reine de 1957 e 13 da Portaria n.9 122, ' maio de lee3, resolve
de 10 de abril de 19619, conceder nu- N.9 95 — Na forma do diepeeto no

N.9 90 — Çoneed-4. dispense to Sr.
derme de Loyela -e Silva, dos ee car-
eos de Ereseetor do Cenverio, firma-
-do entre a SUDEPE e o Estado do
Paraná.

Ne 91 — Designar, O Professor
Eduardo Are-este Moreira, para exer-
cer es encargos de Executor do Con-
vênio. f t-trado entre a SUDEPE e o
Estado Co Paraná,

Ne 94 — Na formd do disrosto
parágrafo emico do artigo 4.9 do De-
creto n.9 62.453, de 25 de marco de
1968, aprovar o projeto da firma
_Aliança — Serciedede Comercial de
Pesca Ltda.. nos termos do relatório
de e.proveção conserte do erneedso
SUDEPE n.9 8.606-69; habilitar	 a
emprêsa aos benefícios concedidos
pelos arteos 73, 'Ti e e3 do Derrete-
lei ne 221, de 28 de fevereiro 	 Seel,
— Ant,:nio Alaria Nunes c'e

PORTARIA DE 3 DE FEV-Fletele0
DE 1279

parágrafo único do artigo 4.9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março de
1058, aprovar o projeto da firma
edellinann Filhos Ltda. nos tet.te.es
do relatório de aprovaçãO eenstante
no propenso SUDEPE n.9 127-70; lia- .

a emprese aos benefícios con-
cedidos pelos artigos 73, 80 e 81 do
Decr.to-lel n.9 221. de 23 de '_'-eseri-
ro de 1937. — knit,nio era Nunes
de Souza.
PORTARIA DE 4 DE FEVEPEIRO

DE 1970
O Superintendente da Suoerinten-

de-neje dó Deseneolvend.d .:a Pesr,
no uso das atribuições que lee cen-
fere o artigo 17 do Decreto ne •62.7e9,
do 22 de maio de 1923, e tsndo em
viste o que censta dos esoces_sos
SUDEPE números 6.441-£9 e 3.009
de 1968, resolve:

N.9 107 — Demitir, a tein do Ser-
viço PráncO, o Eseritederio riVel 10-B,
Código AF-291, matelcula n 9 1.0e9.510,„



382 Sexta-feira 20
ime.•••

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 197"

acordo com o Art. 207, incisos I e VIII, de Souza
combinado com o Art. 209, ambos da.
Lei n.9 1.711, de 1952. — António Ma-
ria de Souza

Dirceu dos Santos Carneiro, de na 2.5'74-69. — Antônio Maria Nunes Veada, Símbolo 5.F, de Chefe da Se- 8.A, cio Quadro Único de Pesseal
çáo de Classificação de Caros
Divisão do Pessoal da Departamen-
to de Administração Cen ral da Rei-
toria da Universidade Federal do
Ceará para Chefe da Seção Financei-
ra e de Cadastro, Símbolo 5.1a, desta
mesma Unatersid.ade.

N9 27 — Transferir Laura Jucá. de
Araújo, Oficial de Adminisctração,
nível 16.0, ocupante da função gra-
tificada, Símbolo 5.F, de Chefe da
Seção Financeira e de Cadastro da
Divisão do Pessoal do Departamento
de Administração Central da Reito-
ria da Universidade Federal do Cea-
rá para Chefe da Seção de Classifi-
cação de Cargos, Símbolo 5.F, desta
mesma Universidade.

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Supeaintendente da Superinten-
dência do DesenvOlvimento da Pesca
— SUDEPE, no exercício da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo
17 cio Decreto n. 9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N.9 111 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4.9 do De-
creto n.9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Wild-
ner Indústria de Conservas Ltda., nos
têrmos do relatório de aprovação
constante . do processo SUDEPE nú-
mero 5.143-69; habilitar a empresa
aos benefícios concedidos pelos arti-
gos 73, 80 e 81 do Decreto-lei n.9 221,
de 28 de fevereiro de 1967.

N. 112 — Na forma do disposto
no parágrafo único do ,artigo 4. 9 do
Decreto n.9 62.458, de 25 de março
de 1968, aprovar a ampliação do pro-
jeto original (2.9 fase) da Cooperati-
va Mista de Pesca Nipo Brasileira
(aprovado pela Portaria na 216-69 —
-processo SNDEPE n. 9 2.574 . 69); au-
iorizar a captação de recursos oriun-
los do Impôsto de Renda até o mon-
ante de NCr$ 61.706.308,81 (sessen-
a e um milhães, setecentos e seis
aia trezentos e oito cruzeiros novos e
itenta e umn centavos), de acôrdo

g om o § 7.9 do artigo 81 do Decreto-lei
1.9 221, de 28 de fevereiro de 1967
1 em como auferir os benefícios com. e-
c Idos pelo artigo '73 do citado diplo.-

a legal, nos têrmos do relatório de
a provação constante do processo ...
E UDEPE n.9 8.678 69 anexado ao de

SUPERMTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
P >RTARIAS DE 4 DE JANEIRO

DE 1970
O Superintendente Nacional da

Ma 'ralha Mercante, no uso das atri-
bui iões que lhe confere o capitulo
10, item 10.1, letra "g" do Regimen-
to Interno, resolve:

? 31 — Aposentar, com vencimen-
tos integrais, a Telefonista uivei 6,
Dm. salina Marques ele Almeida, de
acô do com o artigo 176, item 111, —
com J in ad o com o artigo 178, item III,

iei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 o ainda de conformidade com
as aposições do Decreto n9 60.501,
de :4 de março de 1967, tendo em

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto na 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N.9 113 — Designar o Dr. Hamil-
ton Cavalcanti Costa, Delegado Re-
gional no Nordeste Oriental, para,
representando o Superintendente da
SUDEPE, assinar o Convênio para
Fomento ao Cooperativismo Pesquei-
ro, a ser firmado com a Superinten-
dência do Desenvolvimento do Nor-
deste — SUDENE —, de acôrdo com
o constante no processo SUDEPE nú-
mero 5.488 . 69, — Antônio Maria Nu-
nes de Souza
PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
SUDEPE, no exercício da compe-

tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n•9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N.9 461 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4. 9 do De-
creto na 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma In-
dústria de Frio e Pesca Ltda. —
IPESCA, nos termos do relatório de
aprovação constante do processo ...
SUDEPE 11.9 7.758-69, para enquadra-
mento no artigo 80 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967,
ressa l vada a obrigatoriedade de com-
provar, anualmente, a aplicação de
sua isencão do Impósto de Renda até
o exercício de 1972. — Antônio Ma-
ria Nunes de Sousa

vista a conclusão da Junta Médica
?armai ite, instituída pela Porta-
ria n9 5.813, de 25 de setembro de
1967, desta Superintendência, a qual
foi submetida.

, N9 32 — Aposentar, com vencimen-
tos integrais, o Auxiliar de Portaria
nível 7.A, Douglas Alberto Silva, de
acôrdo com o artigo 176, item III,
comb:nado com o artigo 178, item III,
da Lei 119 1.711, de 28 de outubro de
1952, e ainda de conformidade com
as disposições dae Decreto n9 60.501,
de 14 de março de 1967, tendo em
vista a conclusão da Junta Médica
Permanente, instituida pela Poetaria,
n9 5.813, de 25 de setembra de 1967,
desta Superintendência, a qual foi
submetida, bem como o que se con-
tém no Processo C-69/03.807. — Car-
los cordeiro de Meio.

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento do Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assi*aturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
Relação n° 42, de 1970

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe etonfere o artigo 17, do Decreto-

unia eesidaela Facleral do Ceará, rs
ra exercer a função ratificada,
strnbolo 5.F, de Chefe da Sertio
Movimentaça o, Direites e Devates

i
Div"eão do Pessoal da Reitoria cl ata
enema Universidade. Perna. ao
Leite..

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1909

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N9 259 — Nos têrmos do art. 75,
item I, da Lei n9 1.'111-52, exonerar
Teresinha de Almeida Freitas mime.
ro 212, do cargo de Técnico de Labo-
ratório, nível 12-A, do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente —
desta Universidade, retroagindo seus
efeitos a partir de 15 de março de
1967. -- Onofre Lopes da Silva, Rei-
tor.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

N9 28 — Dispensar Cristina Cesar
Fontenelle de Lima,. Escriturário,
nível 10.B, do Quadrd 'Único de Pes-
soal da Universidade Federal do
Ceará, da função gratificada, simbo-'
lo 5.F, de Chefe da Seção de Movi-
mentação, Direitos e Deveres da Di-
visão do Pessoal da Reitoria desta
mesma Universidade.

N9 29 — Designar Celestino Tei-
xeira de Oliveira, Escriturário, nível

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
lei n.9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta do
processo na 4.247-70, resolve:

N.9 280 — Designar Antônio Carlos
de Castra Veieira, Chefe de Seção de
Inspeções (PII), matrícula número
1.054.765, para, nos impedimentos
eventuais do titular, exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 1-F, de Ins-
petor-Geral (PI), da Presidência (P),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais. — Ayrton Aelté
lar, Presidente

Relação n° 46, de 1970
PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistências dos Servidorea
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o malga 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 285 — Nomear, nos têrmOs do
Inciso III, elo artigo 12, da Lei roa-
/luro 1.711; de 28 de outubro do
1952; Altino da Cunha Rêgo, Procura-
dor de 2a categoria matricula núme-
ro 1.278.492, para exercer o cargo,
em comissão, simbolo 7-C, de Dele-
gado da Agência no Estado de Santa
Catarina (ASC), do Quadro da Ad-
ministração Central e õrãos Locais.
— Ayrton Aché Pillar, Presidente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO INTERIOR

NIVERSIDADE FEDERAL
JE GOIÁS

POR 'ARIA DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade -Federal
de C dás, usando de suas atribuições
legai: resolve:

Na 17 — Dispensar, a pedido, Ger,
ey B zerra, Lino Tocantins, das fun-
ções le Assessor, constante da Ta-
bela • e Gratificações pela Represen-
tação de Gabinete da UFGO, publi-
cada ao Diário Oficial da União de
18 de julho de 1969, tornando a me-

elide. efetiva a partir de 14 de janei-
ro de 1970. — Fat7128e Dias Maciel
Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIAS' DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de Suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 26 — Transferir Alberto Bra-
ga da Rocha Lima, Escriturário, ní-
vel 10.B, ocupante da função grati-

BANCO NACIONAL DA
HABITAÇÃO

• RESOLUCAO DO CONSELHal
CURADOR

FGTS — RCC In19 2-70
O Conselho Curador do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço, no
uso de suas atribuições, resolve:

1 — Os depósitos de que trata o Re-
gulamento do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço (FGTS) serão efe-
tuados na forma estabelecida em ins-
truções expedidas pelo Banco Nacio-
nal da Habitação (BNH).

1.1 — No caso de extinção ou de
rescisão do contrato de trabalho, de-
verão ser antecipados para a data eril

que essa extinção ou resciç'ão se ive-
rificar os depósitos ainda não efetua-
dos, acrescidos, quando fôr o caso,
dos depósitos previstos no art. 2a o
seu parágrafo 19 do mencionado P,e-
gulamento.

2 — A emprêsa que não realkar o
depósito a que se refere o art. 6 9 do
Regulamento do FGTS, nos prazos
fixados nesse artigo e no seu pará-
grafo 59, responderá pela correção
monetária e pela capitalização dos
juros, e ficará sujeita a uma das se-
guintes multas, calculada sôbre o va-
lor do débito:

— 5% (cinco por cento), quando o
atraso não exceder de 30 (trinta)
dias;

— 10% (dez por cento), quando o
atraso exceder de 30 (trinta) dias e



Sexta-feira 20
	

01ÁRI0 OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Éevereiro de 1970 383

.eão fôr superior a 180 (cento e oi-
tenta) dias;

10% (dez por cento) 'por semeee
tre ou fração, limitada a 30% (trinta
pOr cento), quaíado o atraso fôr supe-
leor a 180 (cento e oitenta) dias.

2.1 — O cálculo dos juros e da cor,
reção monetária deverá obedecer aos
coeficientes e instruções expedidos,
trimestralmente, pelo BNH.

3 — A presente Resolução entra em
vigor na data de sua publicação no
Mario Oficial da União, ficando rç-
yogada a RCC 15-67.

Rio de Janeiro, 12 dé feeereiro de
1970. — Claudio Luiá Pinto, Presiden-
te em exercício.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SCAS•
PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO

DE 1970•
ó Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as ISêcas,
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
artigo 41 das Normas -Regimentais
Provisórias, aprovadas pela Portaria
no 85, de 8 de abril de 1968, do Se-
nhor Ministro de Estado do Interior,
publicada no Diário Oficial de 17 sub-
seqüente, resolve:

N9 119 — Dispensar Maria da Con-
ceição Patrício Costa, Escritm ária, ní-
vel 8-A, matrícula no 2.089.317, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Função' Gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da Seção Distrital de Pesseel
da Comissão de Obras de Alagoas,
paar qual foi designada pela Portaria
n9 4.121-DG, de 13 de dezembro de
1965, publicada no B.A. n 9 36, de
31-12-65.
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,

usando das atribuições que lhe sao
conferidas através do item XVI do
artigo 41 das Normas Regimentais
Provisórias, aprovadas pela Portaria
no 85, de 8 de abril de 1968, do Senhor
Ministro de Estado do Interior, publi-
cada no Diário Oficial de 17 subse-
qüente, resolve:

N9 137 — Aposentar, nos tCernos do
artigo 101, item III e artigo 102, item
I, alínea "a", da Constituição Federal,
combinado com o artigo 184, item II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1 952, Francisco Rafael de Barros, As-
sistente de Administração, nível 16-3,
matrícula no 1.357.253, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, lotado na 3 9 Di
retoria Regional dêste Departamento.

N9 138 — Aposentar, nos têrmos do
artigo 101, item III e artigo 102, item
I, alínea "a", da Constituição Federal,
combinado com o artigo lel, item II,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, Elias Aniceto da Nóbrega, Mo-
torista, nível 12-C, matricula número
2.045.527, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, lotado na 39 Diretoria
Regional deste Departamento. — José
Lins Albuquerque.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE . SANEAMENTO
PORTARIA& DE 6 DE FEVEREIRO

DE 19'70
O Diretor-Geral substituto' do De-

partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, usando das atribuições oue
lhe confere o item XXV, ao artigo 78
do Regimento aprovado . pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novemoro de 092,
resolve:

No 26 — Delegar comeetência, ao
Engenheiro-Chefe .do 89 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal deste Departa-
mento, Acir. Campos, para assinatura
do Convênio entre este Departamen-

to e a Prefeitura Municipal de Du-
que de Caxias — Estado do Rio de
Janeiro, tendo por objeto a constru-
ção de uma ponte de concreto arma-
do sôbre o canal Calombée na locali-
dade denominada "Chácara Rio 12e.
trópolis", no 29 Distrito daquele Mu
nicípio. -

NO 28 — Designar o Engenheiro TC-
602.22.B, do Quadro de Pessoal dêste
Departamento, Joaquim Leite Pessoa,
para exercer a função de Assessor Es-
pecial da Inspetoria Técnica, ficando
com encargos de inspeção e coordena-
ção das obras do DNOS na região
Norte, abrangendo as áreas de juris-
dição dos 19, 29 e 39 DFOS, com sua
localizacão fixada em Belém — Esta-
do do Pará.

N9 29 — Dispensar a paetir de 26
de junho de 1909, o Engenheiro TC-
602.22S, do Quadro de P•sseal deste
Departamento, Jamil José Haikal,
Chefe do Serviço Técnico Distrital,
símbolo 1F, do 129 Distrito Federal de

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Departamento de. Servi,As
Telegráficos

DESPACHO DO DMITIOR
"Processo n o 14.940-69 — O Dire-

tor 'do Departamento de Serviços Te-
legráficos, no uso das atribuições con-
feridas pela Decisão n.9 51-64 do
CONTEL, resolve autorizar a Embai-
xada da Republica Federal ela Ale-
manha a alugar uma linha privativa
da Companhia Telefônica Brasileira,

Obras de Saneamento, de substituto
do Chefe do mesmo Distrito, em suas
faltas e impedimentos eventuais.

PORTARIA DE 12, DE FEVEREIRO
DE 1970

O Diretor Geral do Departaínento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXV, do artigo 78, do Regi.
mento aprovado pelo Decreto número
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

No 32 — Delegar Competência, ao
Engenheiro Chefe do 119 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, da
Tabela de Pessoal Técnico Especialis.
ta Temporário, Geraldo Antônio Per.
eher, para assinatura de Convênio en-
tre êste Departalnento e a Prefeitura
Municipal de Aquidauna — Estado de
Mato Grosso, para execução de ser-
viços de dragagem de córregos para
o saneamento urbano da sede do mu-
nicípio.	 Jefferson de Almeida.

para uso em teleimpressôres, entre a
rum, Presida:te Carlos de Campos
n.9 417 e a Transpres:s, à rua Ria-
chuelo n.9 48, 11.9 andar, Rio de Ja-
neiro -a. GB.

A presente autorização é a titulo
precário e sôbre o aluguel mensal da
Unha incidirá a taxa de 20% (vinte
por cento), a favor da ECT, conforme
dispõe a Decisão n.9 73-68, de 28 de
agósto de 1968, do CONTEI, publica-
da no Diário Oficial de 27.9.68. —
Deferido -- Em 22 de dezembro de
1969. — Eng. Eudes Barreto de Car-
valho Freitas, Diretor do Departa-
mento de Serv. Telegráficos.
(N.9 6.048 — 12.2.70 — NCr$ 14,00)

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

MINISTÉRIO
DOS

TRANSPORTES
!UDE FERROVIÁRIA FEDERAL

S. A.
Superintendência Geral

de Material
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N9 02-70

A Rde Ferroviária Federal S. A.
torna público, de ordem do Sr. Presi-
dente, que recaberá em sua sede, à
Praça Duque dê Caxias, 86 — 39 an-
dar — Rio de Janeiro GB, às á ho-
ras do dia 18 de março de 1970, pro-
postas para fornecimento, pela indús-
tria nacional, de 50 (cinqüenta) va-

gões de transpa ..te de minério, pese
total de 100 ;cem) oneladas, oitola
de 1,60 metros, de ,côrtio com a es-
pecificação SOE -DM--'70.

As propostas deverão obedecer, ri-
gorosamente as "Condições Gerais",
relativas a esta Concorrência, que po-
derão ser Obtidas juntaeiento com c
desenho SGE-DM 50-09-03 e respecti-
vas especificaeões, na Tesouraiaa
RFFSA, no 49 andar da Praça Duque
de Caxias, 86 - nesta cidade do Ria
de Janeiro — GB, mediante o paga-
mento da importância de .....
NCr$ 100,00 (cem cruzeiros novos).

Rio de Janeiro . 4 de fevereiro de
1974. Fernando Lugarinho. Chefe
do Departamento de Compras. •

Dias: 18, 19 e 29-2-70

AVISOS
MINISTÉRIO

DO
INTERIOR

DEPAATAMENJO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL DE CONCORFtÊNCIA
No 06,,70

O Presidenee da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras (CCSO)
do Departamento Nacional de Obras
de Saneamento (DNOS), totna públi-
co, que faeá realizar às 15 horas do

da 2. (dois) de abril do corrente ano,
na sede do DNOS, concorrência para
o prosseguimento da construção da
Barragem Oeste, no Rio Itajal
d'Oeste, município de Taió, no Estado
de Santa Catarina (149 DFOS), po-
dendo os interessados obter o Edital
no 06/70 e tôdas as informações ne-
cessárias, no 89 andar da sede do
DNOS, sito à Aveleela Presidente
Vargas no 62, no Estado da Guana-
bara ou na sede do 149 Distrito Fe-
deral de Obras de Sanee.m,nto
(149 DFOS), sito à Rua Bulcão
Vianna no 130, em Florianópolis, Es-
tado de Santa Catarina. — Alfredo
Eduardo Robinson Aldridge Carmo,
Respondendo pela Presidência da Co-
missão.

EDITAIS E

ccmac-cp	 •

DIVIEJGAÇJk0 Ni 1.009

Preço Ner$ 0.<3

Vendas
Na Gue.nahr-re

Agèneia li Ministaio da Pazená
Seçáo de Vendam Av. Rodrigues

Atende-so 9 pedidos pelo Srx iço da Reembõloo Postai
Em Brasília

Na cede do D/N



I IJ

20
	 "	 DifT13	 (S: -" ,)1 —	 Fevereiro de 1970

-1.11410M-.••••

DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL
1967

INDICIE NUMÉRICO

Com indicação da data da publicaçâ'o 110

"Diário Oficial" e 'do Volume da "Co.
leção das Leis"

ENDICE ALCAB 'ÉTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabético 'dos assuntos

INDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGAM;

Diplomas legais ou OCUB dispositivo° erpresd
oamente revogados, derrogado°, declarado°
nulos, caducos, sem efeito ou insubsisten4
tes pela legislação aub.licada	 AN57.d:

DIVULGAÇA0 1.04Z

. PREÇO; NCrA 8,Oet

fl VENOA,

Na Guanabara

-Lieçt:o Ou Vendas: Av. Rodrigues Alves
Agencia Ii Ministério da Fazenda

ntende-ss a pedidos pelo Serviço da ReemiAlso Postal

Em Brunia
Na sede do 15IN

-"• •	 •	 ,X -

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR ,NC4 0,16


